
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 
 

О подготовке и проведении республиканского  
августовского педагогического совещания  
работников образования в 2025 году 
 
 
В целях создания условий для реализации программы 

перспективного развития системы образования Республики Адыгея как 
механизма исполнения мероприятий Стратегии развития образования 
Российской Федерации, выявления современных вызовов, стоящих перед 
системой образования республики, определения тактических решений по 
их преодолению, а также организации подготовки и проведения 
республиканского августовского педагогического совещания работников 
образования в 2025 году 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Провести с 21 по 28 августа 2025 года республиканское 

августовское педагогическое совещание работников образования 
«Образование в Республике Адыгея: ключевые вызовы и векторы 
развития» (далее - Августовское совещание): 

-  21, 25, 26 августа – работа тематических площадок Августовского 
совещания; 

 - 28 августа – пленарное заседание Августовского совещания, 
начало в 11.00. 

2. Утвердить: 
2.1. Состав рабочей группы по подготовке и проведению 

республиканского августовского педагогического совещания работников 
образования «Образование в Республике Адыгея: ключевые вызовы и 
векторы развития» (приложение № 1). 



2.2. План подготовки республиканского августовского 
педагогического совещания работников образования «Образование в 
Республике Адыгея: ключевые вызовы и векторы развития» (приложение 
№ 2). 

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов (далее – МОУО), руководителям 
образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Адыгея (далее - Министерство): 

3.1. Организовать проведение в муниципальных образованиях, в 
образовательных организациях, подведомственных Министерству, 
августовские педагогические совещания работников образования. 

3.2. Представить в Министерство в срок до 14 августа 2025 года 
график проведения муниципальных августовских педагогических 
совещаний работников образования с указанием темы, даты, времени и 
места проведения. 

3.3. Направить для участия в работе тематических площадок 
Августовского совещания специалистов МОУО и педагогических 
работников образовательных организаций в соответствии с тематикой 
работы площадок. 

4. Государственному казенному учреждению Республики Адыгея 
«Централизованная бухгалтерия учреждений образования и науки 
Республики Адыгея» (Гогуадзе И.А.) обеспечить финансирование 
мероприятий Августовского совещания в соответствии с утвержденной 
сметой расходов (приложение 3). 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 
 

 



Приложение № 1
СОСТАВ

рабочей группы по подготовке и проведению
республиканского августовского педагогического совещания

работников образования 
«Образование в Республике Адыгея: ключевые вызовы и векторы 

развития»

Лебедев Е.К. Министр образования и науки Республики Адыгея, 
председатель рабочей группы

Паранук С.Р. Первый заместитель Министра образования и науки 
Республики Адыгея, заместитель председателя рабочей 
группы

Журавель А.А. Заместитель Министра образования и науки 
Республики Адыгея, заместитель председателя рабочей 
группы

Гогуадзе И.А. Директор – главный бухгалтер ГКУ РА 
«Централизованная бухгалтерия учреждений 
образования и науки Республики Адыгея»

Афаунов Р.Н. Начальник отдела Министерства
Емзешева М.А. Начальник отдела Министерства
Конова З.И. Начальник отдела Министерства
Керашева Р.М. Начальник отдела Министерства
Михайловская М.М. Начальник отдела Министерства
Хутыз А.Г. Начальник отдела Министерства
Халаште К. Р. Заместитель начальника отдела Министерства
Новоселова Т.Ф. Ведущий консультант Министерства
Елистархова Н.В. Ведущий консультант Министерства
Бацунова Д. О. Ведущий консультант Министерства
Бзасежева З.Х. Консультант Министерства
Джаримова М.А. Консультант Министерства
Напцок С.Р. Консультант Министерства
Мамий М.Х. Главный специалист-эксперт Министерства
Абрамян Ю. В. Главный специалист-эксперт Министерства
Гейко Л. Ф. Главный специалист-эксперт Министерства
Хамукова Б.Р. Главный специалист-эксперт Министерства
Штымова З.Б. Главный специалист-эксперт Министерства
Шеуджен А.А. Главный специалист-эксперт Министерства
Ворошилин А.В. Главный специалист-эксперт Министерства
Маргатова О.Б. Главный специалист-эксперт Министерства
Вакажев А.М. Главный специалист-эксперт Министерства
Синельникова Л. В. Главный специалист-эксперт Министерства
Кудаева С.С. Главный специалист-эксперт Министерства
Уджуху Р.А. Главный специалист-эксперт Министерства



2

Агержанокова Д.А. Ведущий специалист-эксперт Министерства 
Цеева Р.М. Ведущий специалист-эксперт Министерства 
Каракаев З.Х. Главный специалист Министерства
Киярова Б.Б. Главный специалист Министерства
Щербина Н.А. Директор ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея»
Валуева Н. Н. Заместитель директора  - руководитель регионального 

модельного центра ГБОУ ДО РА «Центр 
дополнительного образования детей Республики 
Адыгея»

Беджанова С.Р. Директор ГБУ РА «Республиканская естественно-
математическая школа»

Мамышев Ю.Т. Заместитель директора ГБУ РА «Республиканская 
естественно-математическая школа»

Хуако С.А. Методист отдела образовательных программ ГБУ РА 
«Республиканская естественно-математическая школа»

Чумаков Р. Н. Директор ГКОУ РА «Адыгейская республиканская 
школа – интернат для детей с нарушениями слуха и 
зрения»

Тхагова Ф.Р. Директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации»

Кесебежева Л.А. Заместитель директора, руководитель Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» 

Хариева Д. С. Заместитель директора ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации»

Мамий М.С. Директор ГБУ РА «Адыгейский республиканский 
центр оценки профессионального мастерства и 
квалификаций педагогов»

Шекерьянц О.Н. Председатель Совета регионального отделения 
Общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодежи «Движение первых»

Яцковец А.А. Региональный координатор проекта «Навигаторы 
детства» в Республике Адыгея, главный специалист 
ФГБУ «Росдетцентр»



3

Приложение № 2 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке и проведению республиканского августовского

педагогического совещания работников образования 
«Образование в Республике Адыгея: ключевые вызовы и векторы 

развития»
№ 
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные 
(члены рабочей 

группы)
Провести организационные совещания
с членами рабочей группы

1. 6 августа
12 августа
15 августа
22 августа
27 августа

Лебедев Е.К.
Паранук С.Р.
Журавель А.А.

2. Подготовить проект приказа о подготовке и проведении 
Августовского совещания 12 августа

Паранук С.Р.
Журавель А.А.
Конова З.И.

3. Обеспечить:
- направление приказа о проведении Августовского 
совещания в МОУО, образовательные организации, 
подведомственные Министерству;
- размещение приказа о проведении Августовского 
совещания на сайте Министерства

13 августа
Конова З.И.

Афаунов Р.Н.

4. Представить Журавель А.А. для ролика «Актуальные 
аспекты деятельности региональной системы образования  
в 2024 – 2025 учебном году» материалы по следующим 
сюжетным линиям:
- дошкольное и общее образование;
- система среднего профессионального образования;
- воспитание, дополнительное образование и летний отдых;
- выявление и поддержка талантливой молодежи;
- материально-техническая обеспеченность;
- цифровизация сферы образования;
- педагогические работники

до 12 
августа

Конова З.И.
Емзешева М.А.
Афаунов Р.Н.
Керашева Р.М.
Хутыз А.Г.
Тхагова Ф.Р.
Хариева Д. С.
Мамий М.С.
Щербина Н.А.
Беджанова С. Р.
Яцковец А.А.
Шекерьянц О.Н. 

5. Подготовить закадровый текст ролика «Актуальные 
аспекты деятельности региональной системы образования 
в 2024 – 2025 учебном году»

до 21 
августа

Паранук С.Р.
Журавель А.А.

6. Смонтировать и озвучить ролик «Актуальные аспекты 
деятельности региональной системы образования в 2024 – 
2025 учебном году»

до 25 
августа

Чумаков Р.Н.

7. Представить Журавель А.А. к проекту доклада 
«Образование в Республике Адыгея: ключевые вызовы и 
векторы развития» информацию по курируемым 
направлениям и макеты слайдов:
-  программа перспективного развития системы 
образования Республики Адыгея как механизм реализации 
Стратегии развития образования Российской Федерации в 

до 19 
августа

Конова З.И.
Емзешева М.А.
Афаунов Р.Н.
Керашева Р.М.
Хутыз А.Г.
Михайловская М.М.



4

регионе;
- изменение содержания образования;
- реализация комплексного плана мероприятий по 
повышению качества математического и естественно- 
научного образования на период до 2030 года;
- реализация единой модели профориентации в школе. 
Навигация школьников и студентов на рынке труда;
- профильные классы: агротехнологические, инженерные, 
IT;
- дебюрократизация процессов: излишнее 
межведомственное взаимодействие, сокращение 
внутренней отчетности, оптимизация алгоритмов ответов 
на запросы;
- маршруты развития дошкольного образования: новые 
ориентиры;
- развитие информационных систем, в том числе 
использование безопасных электронных образовательных 
ресурсов и сервисов;
- поддержка подростков - инвестиция в будущее страны;
- реализация системных проектов Движения Первых;
- воспитание, дополнительное образование и летний отдых  
детей и молодежи;
- модернизация инфраструктуры образования;
- педагогические кадры - основа инновационного развития 
образования. Перспективы профессионального роста: 
повышение престижа профессии «Учитель»

Тхагова Ф.Р.
Хариева Д.С.
Щербина Н.А.
Беджанова С.Р.
Яцковец А.А.
Шекерьянц О.Н.

8. Подготовить проект доклада Министра для выступления на 
Августовском совещании и проект презентации к докладу

25 августа

26 августа

Паранук С.Р.
Журавель А.А.
Беджанова С.Р.

9. Организовать проведение тематических площадок.
Тематическая площадка № 1. «Семинар управленческих 
команд Движения Первых»
Куратор площадки: Паранук С. Р., первый заместитель 
Министра образования и науки Республики Адыгея
Модератор площадки: Артамкин А.С., заместитель 
начальника отдела развития сети «Точек кипения» АНО 
«Платформа национальной технологической инициативы», 
общественный представитель Агентства стратегических 
инициатив
Ключевая задача работы тематической площадки: 
развитие личных инициатив детей и молодежи, а также 
создание комфортной среды общения наставников с 
детьми для передачи опыта
Проблемное поле:
- создание равных возможностей для всестороннего 
развития и самореализации детей и молодежи;
- обеспечение использования в деятельности Движения 
Первых основных принципов организации;
- развитие единого воспитательного пространства для 
детей и молодежи

21 августа

Шекерьянц О.Н.
Филонова М.В.



5

Целевая аудитория: 
- кураторы первичных отделений Движения Первых 
Республики Адыгея в общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях, 
организациях высшего образования;
- участники Движения Первых, осуществляющие 
наставническую деятельность на территории Республики 
Адыгея;
- руководители образовательных организаций;
- заместители руководителей образовательных 
организаций по воспитательной работе
Тематическая площадка № 2. «Развитие системы 
управления качеством регионального образования»
Куратор площадки: Журавель А.А., заместитель 
Министра образования и науки Республики Адыгея
Модератор площадки: Михайловская М.М., начальник 
отдела надзора и контроля в сфере образования, 
лицензирования и аккредитации Министерства 
образования и науки Республики Адыгея
Ключевая задача работы тематической площадки:
подведение итогов и определение перспектив развития 
системы управления качеством регионального образования
Проблемное поле:
- совершенствование законодательства Российской 
Федерации по повышению качества образования;
- актуальные изменения нормативной правовой базы в 
сфере образования; 
- изменения в ФООП, вступающие в силу с 1 сентября 2025 
года; 
-  снижение бюрократической нагрузки на педагогических 
работников
Целевая аудитория:
- руководители муниципальных органов управления 
образованием;
- заместители руководителей муниципальных органов 
управления образованием, курирующие вопросы оценки 
качества образования;
- руководители дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организаций;
- руководители методических кабинетов Министерства 
культуры Республики Адыгея, Комитета по физической 
культуру и спорту Республики Адыгея 

25 августа Михайловская М.М.
Джаримова М.А.
Абрамян Ю.В.
Гейко Л.Ф.
Кудаева С.С.

Тематическая площадка № 3. «Интеграция 
дополнительного образования и Всероссийского проекта 
«Навигаторы детства» как инструмент формирования 
современного ландшафта воспитательных пространств в 
образовательных организациях Республики Адыгея»
Куратор площадки: Афаунов Р.Н., начальник отдела 
правового, кадрового обеспечения, социальной защиты 
участников образовательного процесса и информационной 

25 августа

Афаунов Р.Н.
Халаште К.Р.
Щербина Н.А.
Яцковец А.А.



6

безопасности Министерства образования и науки 
Республики Адыгея
Модераторы площадки: Щербина Н.А., директор ГБОУ 
ДО РА «Центр дополнительного образования детей 
Республики Адыгея»;
Яцковец А.А., главный эксперт отдела реализации 
проектов и программ в сфере патриотического воспитания 
граждан ФГБУ «Росдетцентр», региональный координатор 
проекта «Навигаторы детства» в Республике Адыгея
Ключевая задача работы тематической площадки:
совершенствование системы воспитательной работы в 
образовательных организациях через развитие 
сотрудничества организаций дополнительного образования 
детей и Всероссийского проекта «Навигаторы детства»
Проблемное поле:
- компетентностный подход в воспитательной работе в 
едином региональном воспитательном пространстве;
- формирование отношения к воспитательной работе как к 
инвестиции в формирование духовного будущего страны.
Целевая аудитория:
- заместители руководителей образовательных 
организаций по воспитательной работе; 
- руководители учреждений дополнительного образования 
детей;
- руководители муниципальных опорных центров 
дополнительного образования детей;
- специалисты Регионального ресурсного центра проекта 
«Навигаторы детства» в Республике Адыгея;
- муниципальные координаторы проекта «Навигаторы 
детства» в Республике Адыгея;
- советники директоров по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями в 
образовательных организациях;
- руководители муниципальных методических 
объединений преподавателей-организаторов ОБЗР;
- специалисты муниципальных органов управления 
образованием, курирующие вопросы реализации 
мероприятий профминимума
Тематическая площадка № 4. «Обновление содержания 
общего образования»
Куратор площадки: Конова З.И., начальник отдела 
развития общего образования, реализации региональных и 
этнокультурных особенностей Министерства образования 
и науки Республики Адыгея
Модератор площадки: Тхагова Ф.Р., директор ГБУ ДПО 
РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации»
Ключевая задача работы тематической площадки:
ознакомление руководителей и специалистов системы 
образования с изменениями в сфере общего образования

26 августа Конова З.И.
Тхагова Ф.Р.
Елистархова Н.В.
Бзасежева З.Х.
Хамукова Б.Р.



7

Проблемное поле:
- новые тенденции в сфере общего образования;
- повышение качества математического и естественно-
научного образования;
- изменения в содержании предметов «История», 
«Обществознание», введение предмета «История нашего 
края»;
- профессиональное развитие и методическое 
сопровождение педагогических и управленческих кадров;
- реализация Единой модели профориентации «Билет в 
будущее» в образовательных организациях;
- модернизация школьных библиотек;
- опыт внедрения программ просветительской 
деятельности для родителей детей, посещающих 
дошкольные образовательные организации
Целевая аудитория:
- руководители муниципальных органов управления 
образованием, муниципальных методических кабинетов 
(центров);
-  руководители общеобразовательных организаций; 
- заместители руководителей общеобразовательных 
организаций по учебной/учебно-воспитательной работе;
-руководители дошкольных образовательных организаций
Тематическая площадка № 5. «Система СПО – 
инновации в действии»
Куратор площадки: Емзешева М. А., начальник отдела 
науки, профессионального образования и международного 
сотрудничества Министерства образования и науки 
Республики Адыгея
Модератор площадки: Емзешева Марина Аслановна, 
начальник отдела науки, профессионального образования и 
международного сотрудничества Министерства 
образования и науки Республики Адыгея
Ключевая задача работы тематической площадки:
повышение конкурентоспособности профессиональных 
образовательных организаций на региональном рынке 
труда
Проблемное поле:
- роль СПО в развитии экономики региона, векторы 
развития;
- развитие инклюзивного образования в системе среднего 
профессионального образования: равные возможности-
равные права;
- профессионалитет: вызовы и технологии развития;
- демонстрационный экзамен как инструмент бесшовного 
перехода выпускников на рынок труда;
- конкурсное движение - развитие профессионального 
мастерства

26 августа Емзешева М.А.
Хуако С.А.
Штымова З.Б.



8

Целевая аудитория:
- руководители, заместители руководителей, 
педагогические работники образовательных организаций, 
реализующих программы среднего профессионального 
образования;
- сотрудники Центра опережающей профессиональной 
подготовки Республики Адыгея;
- сотрудники Управления государственной службы 
занятости населения Республики Адыгея;
- работодатели
Тематическая площадка № 6. «Цифровая трансформация 
сферы образования в Республике Адыгея: итоги и 
перспективы»
Куратор площадки: Журавель А. А., заместитель 
Министра образования и науки Республики Адыгея, 
отраслевой руководитель цифровой трансформации
Модератор площадки: Мамышев Ю. Т., заместитель 
директора ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа», региональный координатор 
работы по развитию цифровой образовательной среды 
ЦОС
Ключевая задача работы тематической площадки: 
подведение итогов и обозначение перспектив цифровой 
трансформации сферы образования Республики Адыгея
Проблемное поле:
- развитие информационных систем;
- использование безопасных электронных образовательных 
ресурсов и сервисов
Целевая аудитория:
- руководители и педагогические работники 
государственных и муниципальных образовательных 
организаций общего, дошкольного, среднего 
профессионального и дополнительного образования;
- муниципальные координаторы, координаторы 
образовательных организаций по развитию цифровой 
образовательной среды;
- представители ведущих федеральных и иных ИТ-
компаний, образовательных платформ 

26 августа Беджанова С.Р.
Мамышев Ю.Т.

10. Членам рабочей группы:
- подготовить информацию, аналитические материалы и 
статистические данные для программы тематических 
площадок;

- представить предложения для включения в проект 
решения Августовского совещания

15 августа

19 августа

Конова З. И.
Тхагова Ф.Р.
Шекерьянц О.Н.
Афаунов Р. Н.
Емзешева М. А.
Беджанова С.Р.
Михайловская М.М.

11. Руководителям муниципальных органов управления 
образованием, а также руководителям образовательных 
организаций, подведомственных Министерству, 
представить графики проведения августовских 

до 14 
августа

Руководители 
МОУО, 
руководители 
подведомственных 



9

педагогических совещаний работников образования 
соответствующего уровня 

Министерству 
образовательных 
организаций

12. Подготовить программу тематических площадок 
Августовского совещания и обеспечить ее тиражирование

19 августа Тхагова Ф. Р. 
Кесебежева Л.А.
Мамий М. С.

13. Подготовить программу-расписание Августовского 
совещания

19 августа Беджанова С.Р.

14. Подготовить проект решения Августовского совещания 25 августа Мамий М.С.
15. Согласовать список приглашенных гостей, подготовить 

пригласительные для гостей и обеспечить их приглашение 
для участия в Августовском совещании

22 августа Агержанокова Д.А.
Синельникова Л.В.
Напцок С.Р.

16. Подготовить разнарядку по участию в пленарном 
заседании Августовского совещания

20 августа Агержанокова Д.А.
Синельникова Л.В.
Напцок С. Р.

17. Подготовить порядок проведения и сценарий 
Августовского совещания

до 22 
августа

Паранук С.Р.
Журавель А.А.

18. Организовать встречу, регистрацию и рассадку в зале 
участников пленарного заседания Августовского 
совещания

28 августа Щербина Н.А.
Яцковец А.А.

19. Организовать работу по награждению работников 
образовательных организаций

22 августа Афаунов Р.Н.

20. Сформировать график проведения августовских 
педагогических совещаний работников образования 
муниципального уровня и в подведомственных 
Министерству образовательных организациях 

15 августа Ворошилин А.В.

21. Организовать связь со СМИ, своевременное освещение 
работы Августовского совещания в средствах массовой 
информации, на сайте Министерства

с 21 по 28 
августа

Афаунов Р.Н.

22. Подготовить смету расходов на проведение Августовского 
совещания

до 15 
августа

Керашева Р.М.
Гогуадзе И.А.
Хутыз А. Г.

23. Обеспечить размещение материалов по результатам 
Августовского совещания 2025 года на сайте 
Министерства

до 1 
сентября

Афаунов Р.Н.


